ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

INDICAÇÃO Nº 135/2024

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL

QUE REALIZE A LIMPEZA E

MANUTENÇÃO DO CANAL SITUADO

NA AV. BOM JARDIM ENTRE AS

RUAS OLÁVO BILAC E ALUÍZIO DE

AZEVEDO, BAIRRO CAETANÓPOLIS

NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

Autor: Anderson Moratorio - PRD

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o

soberano Plenário desta Casa, encaminhe-se ofício ao GABINETE do

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Darci José Lermen, com cópia para Secretaria

Municipal de Obras – Semob; Secretaria Municipal de Urbanismo – Semurb;

Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de

Igarapés e Margens do Rio Parauapebas  - Prosap, solicitando que seja realizado

limpeza e manutenção do canal situado na Av. Bom Jardim (entre as Ruas

Olávo Bilac e Aluízio De Azevedo), Bairro Caetanópolis no município de

Parauapebas.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação é fruto de várias reclamações dos moradores

do Bairro Caetanópolis.

A manutenção dos canais de água pluviais e fluviais dentro do

município é de extrema importância, sendo vital para garantir a segurança

urbana, prevenir danos ambientais e promover a eficiente gestão das águas

pluviais e fluviais.

Sendo assim, o canal localizado entre os bairros Guanabara e

Caetanóplis necessita de uma ação urgente de limpeza e manutenção, pois nesse

período chuvoso já apresenta problemas para a população, podendo agravar a

situação logo que o período chuvoso se tornar mais intenso.

A falta de manutenção adequada, levam ao acúmulo de lixo,

proliferação de insetos e outros, enchentes, alagamentos de várias residências,

tais problemas vem prejudicando a qualidade de vida dos moradores locais,

comprometendo drasticamente na qualidade de vida das pessoas.

Portanto, é imprescindível que o Executivo municipal através da

Semob; Semurb e Prosap para que promovam em caráter de extrema urgência

realize LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO CANAL SITUADO NA AV. BOM JARDIM

ENTRE AS RUAS OLÁVO BILAC E ALUÍZIO DE AZEVEDO, BAIRRO

CAETANÓPOLIS no município de Parauapebas.

Diante o exposto, submeto a presente proposição, para análise, e

aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Parauapebas, 15 de abril de 2024.

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

		2024-04-15T16:46:04-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687